МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15»

ПРИКАЗ

от 01.09.2022г.         №  245

г. Усть–Илимск

Об использовании

государственных символов Российской Федерации

 В соответствии с перечнем поручений Президента РФ от 30 сентября 2021 года № Пр-1845 «Об

использовании государственных символов РФ в государственных и муниципальных образовательных

организациях», в соответствии с информационным письмом Правительства Иркутской области от

30.06.2022 № 02-70-5956/22 и в соответствии с информационным письмом Управления образования

Администрации города Усть-Илимска от 04.07.2022 № 03/1741 «О направлении стандарта проведения

церемониала», руководствуясь методическими рекомендациями, в дополнение к письму министерства

образования Иркутской области от 19 апреля 2022 года № 0255-4137/22 «Стандарт церемонии

поднятия (спуска) Государственного флага Российской Федерации», утвержденный Минпросвещения

России совместно с Геральдическим советом при Президенте РФ (далее – Стандарт),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать еженедельное проведение церемонии поднятия и спуска Государственного флага

и исполнение Государственного гимна с 1 сентября 2022 года.

2. Определить время начала церемонии поднятия Государственного флага и исполнение

Государственного гимна каждый учебный понедельник в 08ч 30мин. Продолжительность

церемонии – до 10мин. Церемонию спуска Государственного флага Российской Федерации

проводить в конце каждой учебной недели по окончании последнего учебного урока.

3. Утвердить Положение об использовании государственных символов в МБОУ «СОШ № 15».

4. Назначить ответственной за Стандарт церемонии поднятия (спуска) Государственного флага

Российской Федерации заместителя директора Танькову И.В.

5. Назначить ответственным за хранение Государственного флага Российской Федерации в МБОУ

«СОШ № 15» педагога-организатора Трофимову И.Н. Ответственному за хранение

Государственного флага Российской Федерации еженедельно, а также перед каждой выдачей и

принятием, контролировать состояние Государственного флага Российской Федерации и

фиксировать результаты контроля в книге осмотра и выдачи Государственного флага

Российской Федерации.

6. Создать группу по реализации Стандарта Церемонии поднятия (спуска) государственного флага

РФ в следующем составе:

 директор Шарыпов Г.С. - руководитель группы;

 заместитель директора Танькова И.В. - ответственная за порядок проведения церемонии

поднятия (спуска) Государственного флага РФ;

 заместитель директора  Васильева О.А. - ответственная за порядок проведения

церемонии поднятия (спуска) Государственного флага РФ;

 педагог-организатор Трофимова И.Н.;

 социальный педагог Андреева О.В.;

 учитель ОБЖ Нечаев А.И.;

 учитель физкультуры Мазурчик С.В.

    7. Заместителю директора Таньковой И.В.:

 определять еженедельно категорию участников церемонии;

 формировать знаменную группу (знаменоносец и ассистенты);

 оглашать участникам церемонии, кому и почему предоставлено право нести (поднимать)

Государственный флаг РФ;

 формировать информационный блок, содержащий календарь памятных дат

общегосударственного и локального значения на неделю.

8. Нечаеву А.И. и Мазурчик С.В. организовать обучение учащихся по построению на

церемонию поднятия (спуска) Государственного флага РФ и тренировки для знаменной

группы перед осуществлением церемонии.

 9. Утвердить списки обучающихся и работников МБОУ «СОШ №15», осуществляющих поднятие

и спуск (внос и вынос) Государственного флага Российской Федерации (Приложение 1).

10. Классным руководителям обеспечить:

 информирование обучающихся и их родителей (законных представителей) об

особенностях ритуала поднятия и спуска (вноса и выноса) Государственного флага

Российской Федерации;

 построение класса на церемонию и исполнение краткой версии (куплет и припев)

Государственного гимна РФ одновременно с участниками церемонии по стойке «смирно»;

  информировать  классы, не принимающие участие в церемонии, на первом уроке в день

проведения о составе знаменной группы;

 оглашение календаря памятных дат общегосударственного и локального значения на

неделю.

11. Трофимовой И.Н. обеспечить информационное и музыкальное сопровождение

церемонии поднятия (спуска) флага.

12. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

    Директор    школы                             Г.С. Шарыпов

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН

ПРОСТОЙ ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Дата и время подписания: 01.09.2022

ФИО подписавшего документ: Шарыпов Г.С.

Должность: директор

Уникальный программный ключ: 3x0ecf4crfut9nk3tc7v1

Приложение 2

Список осуществляющих поднятие и спуск (внос и вынос)

Государственного флага Российской Федерации и график ритуала

№ ФИО Должность Достижения

1 Попцова Валентина Алексеевна  учитель  Высокие результаты педагогической

деятельности

2 Андреева Ольга Владимировна учитель  Высокие результаты педагогической

деятельности

3 Ширяева Светлана Валерьевна учитель  Высокие результаты педагогической

4 Балдова Ольга Николаевна учитель  Высокие результаты педагогической

5 Володин Гордей учащийся Успешные результаты социальной

активности

6 Нечаев Егор  учащийся Успешные результаты социальной

активности

7 Оганесян Эдгар учащийся Успешные результаты социальной

активности

8 Веселуха Анастасия учащаяся Успешные результаты социальной

активности

9 Сырицин Вячеслав учащийся Успешные результаты социальной

активности

10 Шарапов Александр учащийся Успешные результаты социальной

активности

11 Угрюмова Алёна учащаяся Успешные результаты социальной

активности

12 Калинчев Роман учащийся Успешные результаты социальной

активности

13 Сергеев Сергей учащийся Успешные результаты социальной

активности

17 Сатторов Назар учащийся Успешные результаты социальной

активности